山ＬＰ協第 ７７ 号

令和５年 ９月１９日

  会 員 各 位

                                                （一社）山口県ＬＰガス協会

                                会 長 床西 悟（印略）

（一社）日本エルピーガスプラント協会主催ＬＰガス製造事業所向け

「保安実務講習会」（Web 講習会）の開催について（お知らせ）

 平素から、当協会の事業に格別のご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、このことについて、（一社）日本エルピーガスプラント協会から別添のとおり案内

がありましたのでお知らせします。

なお、受講を希望される場合には直接、日本ＬＰガス協会のホームページからお申し込み

ください。

一般社団法人山口県ＬＰガス協会事務局

TEL.083-925-6361/FAX.083-923-8366

e-mail：info@y-lpgas.jp

全Ｌ協保安・業務Ｇ５第１０１号

令和５年９月１２日

正 会 員 各位

（一社）全国ＬＰガス協会

（一社）日本エルピーガスプラント協会主催

ＬＰガス製造事業所向け「保安実務講習会」(Web 講習会)の開催について

(お知らせ)

標記につきまして、（一社）日本エルピーガスプラント協会より別添のとおり周知依

頼がありましたので、お知らせいたします。

本年度のセミナーでは、保安の実務に携わる方（保安係員等）や、都道府県及び市

町村消防の高圧ガス保安担当官の方々向けに、保安レベルの向上を主たる目的とし、

点検の重要性や不具合事例を知っていただき、事故を起こさないための知見を身につ

けていただくと共に、検査の高度化、ＩＯＴ化など、最新技術の紹介を行います。

つきましては、当協会も共催しておりますので、是非、ご参加いただけますよう、

都道府県協会におかれましては会員に対し、また直接会員におかれましては営業所等

に対し、ご周知くださいますようよろしくお願いいたします。

なお、本件に関するお問い合わせ及びお申込み等につきましては、下記へお願いい

たします。

記

＜申込サイト＞

https://jlpa.or.jp/class_news/7764

＜お問い合わせ先＞

（一社）日本エルピーガスプラント協会

ＴＥＬ：０３－５７７７－６１６７

ＦＡＸ：０３－５７７７－６１６８

以 上

発信手段：Ｅメール

担当：保安・業務グループ 北邨、國坂

別添１

２０２３年度 WEB講習会

ＬＰガス製造事業所向け 「保安実務講習会」

開催のご案内

 主催 ： (一社)日本エルピーガスプラント協会
  共催 ： 日 本 Ｌ Ｐ ガ ス 団 体 協 議 会
共催 ： 全 国 Ｌ Ｐ ガ ス 協 会

ＬＰガス製造事業所及び工業用消費事業所において、保安の実務に携わる方（保安係員等）や、都道府県及

び市町村消防の高圧ガス保安担当官の方々向けに、保安レベルの向上を主たる目的とし、点検の重要性や不具

合事例を知っていただき、事故を起こさないための知見を身につけていただくと共に、検査の高度化、IoT化な

ど、最新技術紹介を行います。高圧ガスの様々な課題・相談解決の糸口となる情報を提供する講習会です。

当講習会は、平成 18年に第一回を開催し、時を重ねながら内容を充実させ、今年で 18回目を迎えることと

なりました。保安レベルの向上を図るためにも、全ての講習科目を受講することで幅広い知識を得られると確

信しております。保安業務の持続的な改善と質の向上を推進していくためにも、継続して本講習会を受講する

ことをお勧めいたします。

  開催日程： ２０２３年１０月１１日（水）～１３日（金）

１．講習科目 ※各講習科目は 50 分を予定してます。一部演題は変わる可能性があります。

〖講習のねらい〗

赤外線カメラを使用して、漏えいガスを可視化することにより、災害に迅速に対応できるだけ

でなく、検査の可視化とデータ化が可能となる技術についてご紹介いたします。将来の『保安

のあり方』を検討する際の参考にしてください。

〖講習のねらい〗

今回は、ＬＰガスプラント機器のうち、バルブ・遮断弁等を取り上げ、その用途・構造・過去

のトラブル事例などをわかりやすく解説いたします。老朽化した設備の維持管理、更新時期の

検討に役立ちます。

〖講習のねらい〗 ※工業用消費事業所の方もご参考にしてください。

ＬＰガス充填所を題材に、老朽化した設備の不具合や自然災害への対応について、保守・保全

にどのように対応すべきか、事例を活用して解説いたします。保安管理に役立つ知識を取得

出来ます。

〖講習のねらい〗 ※充填所向は 10 月 11 日及び 12日、工業用消費事業所向は 10月 13 日に開催致します。

充填所、工業用消費事業所別に、「月例点検」について必要な知識を身につけていただきます。

日常点検の延長上にある「月例点検」について、日常点検では気づかない不調などを確認し、

迅速かつ適切な初期対応が可能となり、グレードが 1 段階上がります。

Ａ 活かせる月例点検 （充填所 ・ 工業用消費事業所）    伊丹産業検査株式会社

Ｃ バルブ・遮断弁等の構造と維持管理   宮入商事株式会社

Ｂ 充填所(設備)の保全の重要性 日本ＬＰガス団体協議会

Ｄ  IoT化最新技術 ① ガス漏えい可視化の挑戦 株式会社Ｓｏｉｌｏｏｋ （ソイルック）

※ 講習科目 E がございますので、裏面もご覧ください。

２．開催日程

今年度は、講習科目を１つ増やし、５つの講習科目をのうち、２つまたは３つの組合せを１セッショ
ンとし、６セッショを３日間にわたり開催いたします。
組合せ表でご都合の良いセッションを選択してお申し込みください。

講習科目の組合せ表

開催日程

時 間
１０月１１日(水) １０月１２日(木) １０月１３日(金)

受講対象  充填所 充填所 工業用消費事業所

午 前

10:00～12:00

（2時間予定）

ｾｯｼｮﾝ １ ｾｯｼｮﾝ ３ ｾｯｼｮﾝ ５

Ａ充填所 Ｂ Ｄ E
Ａ工業用消費事業所

Ｃ

午 後

13:30～16:30

（３時間予定）

ｾｯｼｮﾝ ２ ｾｯｼｮﾝ ４ ｾｯｼｮﾝ ６

Ｃ Ｄ E Ａ充填所 Ｂ Ｃ  Ｂ Ｄ E

申込締切日

（午前・午後共通）
１０月４日（水） １０月５日(木) １０月６日(金)

※各セッションの定員は１００名です。

・別日で複数のセッションを受講される場合は、受講されるセッション毎にお申込みください。

・定員に達した時点で受付を終了いたします。

３．受 講 料（１名分）              （下記金額すべて消費税10％込み）

申 込  区 分 一般受講料 ＪＬＰＡ正会員受講料

同日で 2セッション
１４，５２０円

（受講料 14,3000円＋システム手数料220円）

１１，２２０円
（受講料 11,000円＋システム手数料220円）

１つのセッション
７，３７０円

（受講料 7,150円＋システム手数料220円）
５，７２０円

（受講料 5,500円＋システム手数料220円）

 ※ 申込みごとに、システム手数料220円（消費税込）が発生いたします。

 ※ 別日で２セッション申込の場合は、システム手数料は４４０円（消費税込）（２２０円×２）が発生いたします。

４．ＷＥＢ講習会受講方法

事前にダウンロードしインストールいただく「ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ用 ZOOM ｸﾗｲｱﾝﾄ」を用い、ZOOMのウェビナーにより受講いただきま

す。受講用のパソコンとともにスピーカーまたはイヤフォン及び通信環境（インターネット回線）をご準備ください。

５．申込方法

ヤフー、グーグル等で JLPA を検索してください。
★JLPA ホームページ右側中程の「講習会のお知らせ」項目にある

NEW【ｗｅｂ講習会】ＬＰガス製造事業所向け「保安実務講習会」開催のご案内

画面からお申込が出来ます。ご希望の講義を選んでお申込ください。

一般社団法人日本エルピーガスプラント協会 東京都港区虎ノ門3-20-4 虎ノ門鈴木ビル３F  担当：猿田

URL www.jlpa.or.jp   ＪＬＰＡ   検索

〖講習のねらい〗

既存の圧力計などのアナログメーターに取り付けることにより、デジタルデータの自動取得

が可能となり、点検業務の効率化と定量化、遠隔監視に役立つ技術をご紹介いたします。将

来の『保安のあり方』を検討する際の参考にしてください。

Ｅ  IoT化最新技術 ② 計装の IoT化   株式会社ＳＩＲＣ （サーク）

お手持ちのスマートフォン端末から

上記のＱＲコードを読み取ってください。

https://jlpa.or.jp/class_news/7764
http://www.jlpa.or.jp/